Всего активов 163,298  62,260 107,536  333,094
Чистая позиция   163,298  62,260 107,536  333,094

тыс. тенге 2018 г. 2017 г.

Прибыль

или убыток
Собствен-

ный капитал
Прибыль

или убыток
Собствен-

ный капитал
20% рост курса доллара США по
отношению к тенге 44,257 44,257 26,128 26,128
5% снижение курса доллара США по
отношению к тенге (11,064) (11,064) (6,532) (6,532)
20% рост курса евро по отношению к
тенге 10,418 10,418 9,962  9,962
5% снижение курса евро по
отношению к тенге (2,604) (2,604) (2,490)  (2,490)
20% рост курса франка по отношению
к тенге 18,528 18,528 17,206  17,206
5% снижение курса франка по
отношению к тенге (4,632) (4,632) (4,301)  (4,301)

АО «Цесна Капитал»
Примечания к финансовой информации за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

60

23 Управление рисками, продолжение
(б) Рыночный риск, продолжение

(iii) Прочие ценовые риски, продолжение

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала к изменениям котировок ценных
бумаг (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2018 и
2017 годов, и упрощенного сценария 10% снижения или роста котировок всех ценных бумаг)
может быть представлен следующим образом:

тыс. тенге 2018 г. 2017 г.

Прибыль

или убыток

Собствен-
ный

капитал
Прибыль

или убыток

Собствен-
ный

капитал
10% рост котировок ценных бумаг  65,071 68,569 41,549  45,009
10% снижение котировок ценных бумаг (65,071) (68,569) (41,549)  (45,009)

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств должником или контрагентом Компании. Компания управляет кредитным
риском (по признанным финансовым активам и непризнанным договорным обязательствам)
посредством применения утвержденных политик и процедур, включающих требования по
установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного риска, а также посредством
создания Кредитного Комитета, в функции которого входит активный мониторинг
кредитного риска.

Максимальный уровень кредитного риска, как правило, отражается в балансовой стоимости